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[Hagen Hagensen] 

Skriftlig begrundelse 

Oplysningerne om, at Roskilde amtsråd 
fra et sygehus har fået udleveret sygejourna- 
ler over en række patienter, der ud over syg- 
domsbeskrivelsen omfatter navn, data, her- 
under CPR-nummer, viser på ny en alvorlig 
brist i systemet, der skal beskytte borgernes 
privatliv. 

Også hospitalspatienter må have krav på, ' 
at deres rent personlige forhold beskyttes 
mod udleveringer, der kan friste til alminde- 
lig nyfigenhed. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Det fremgår af spørgsmålets begrundelse, 

at det er stillet på baggrund af en sag fra 
Roskilde amtskommune, der har været om- 
talt i pressen. Efter de oplysninger, der er 
fremgået dér, skulle oplysninger fra sygejour- 
naler på Køge sygehus være udleveret til 
brug for amtsrådets behandling af en sag om 
betaling for plejeophold for patienter, der 
havde været behandlet på Køge sygehus. 

Jeg vil gerne indledningsvis sige, at jeg 
ikke i det, jeg nu siger, tager konkret stilling 
i den konkrete sag. Den har ikke været mig 
forelagt. 

Det spørgsmål, der er stillet, berører flere 
forskellige og væsentlige problemstillinger. 

Sygejournalerne indeholder foruden fakti- 
ske oplysninger om stuegang, undersøgelser 
m. v. også tit meget foreløbige overvejelser 
om diagnoser, forslag til behandling og op- 
lysninger om patientens personlige forhold. 
Bl. a. af den grund er lægerne efter lægelo- 
ven pålagt tavshedspligt om de privatlivet 
tilhørende hemmeligheder, som de i deres 
arbejde erfarer om patienterne. 

Udenforstående myndigheder kan i visse 
tilfælde begære at få udleveret sygejournaler 
fra sygehusvæsenet. Der er eksempelvis i bi- 
standsloven hjemmel til, at sociale myndighe- 
der kan få udleveret sygejournaler eller ud- 
skrifter af dem, når det anses for nødvendigt 
for sagen 홢 og dermed skal naturligvis for- 
stås den konkrete sag om den konkrete per- 
son. 

Når andre offentlige myndigheder har 
modtaget oplysninger, herunder journaler, 
fra en læge, er de oplysninger, der her er gi- 
vet, ligeledes undergivet tavshedspligt efter 
straffelovens almindelige regler. , 

De offentlige myndigheder, der varetager 
landets sygehus- og sundhedsvæsen, vil un- 
dertiden i deres beslutninger kunne have 
brug for et nærmere kendskab til patienter- 
nes forhold, f.eks. i klagesager fra patienter. 
Det vil således være berettiget, at en amts- 
kommune, det være sig administrationen, et 
sygehusudvalg eller et amtsråd, kan indhente 
de nødvendige oplysninger fra amtskommu- 
nens sygehusvæsen om patienternes forhold 
til brug for beslutning på dette område. Men 
det er kun de nødvendige oplysninger, der 
bør indhentes. 

Selv om samtlige offentligt ansatte og fol- 
kevalgte i øvrigt efter straffeloven er pålagt 
tavshedspligt om de oplysninger, de erfarer i 
disse tilfælde, vil personer, der beskæftiger 
sig med disse spørgsmål, i hvert enkelt tilfæl- 
de nøje skulle overveje, om det er nødven- 
digt at få udleveret oplysninger, som kan 
henføres til eller identificere bestemte perso- 
ner. 

Mere generelt set har spørgsmålet om tavs- 
hedspligtens nærmere indhold været rejst i 
forbindelse med folketingets behandling af 
registerlovglvningen. Regeringen har bl. a. på 
denne baggrund fundet det nødvendigt, at 
der blev foretaget en samlet gennemgang og 
vurdering af straffelovens og særlovgivnin- 
gens regler om tavshedspligt, og har derfor 
nedsat et udvalg herom under justitsministe- 
riet:! juli 1979. 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at udval- 
get særlig skal behandle spørgsmålet om 
tavshedspligtens betydning for, i hvilket om- 
fang der må og skal udveksles oplysninger, 
herunder identifikationsoplysninger mellem 
forskellige forvaltningsmyndigheder eller for- 
skellige enheder inden for samme forvalt- 
ningsmyndighed. Der er derfor al mulig 
grund til at tro, at de problemstillinger, der 
er berørt i det stillede spørgsmål, vil blive 
grundigt behandlet i det pågældende udvalg, 
som er meget bredt sammensat, så vi får mu- 
lighed for at få disse problemstillinger be- 
handlet i en større sammenhæng. 

Hagen Hagensen (KF): 
Jeg vil gerne sige tak til indenrigsministe- 

ren for de oplysninger, han gav, også. på ju- 
stitsministerens vegne, om, hvorledes der vil 
være at forholde med tavshedspligt i en ræk- 


